REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 8

Página 1 de 8

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Aos 31 dias do mês de Março de 2023, realizou-se a oitava reunião da Direção Nacional (Mandato

2021/2025) por videoconferência, com a presença dos seguintes membros: Luís Vítor Rijo Alves

Fernandes, Paulo Francisco Correia Gonçalves, Jorge Manuel Simões Galvão, José Alberto

Ferreira Maurício de Carvalho,  Ricardo Manuel Barreiro Barata Santos, Vitor Manuel Carreira

Libório, Victor Manuel Martins, Paulo Delfim Colaço Tavares de Almeida e Carlos Alberto Simões

Vicente – Presidente do Conselho Geral, sem direito a voto (art.º 13º. – ponto 7, dos Estatutos do

SICOMP).

Foi aceite por unanimidade a seguinte Ordem de Trabalhos, proposta pelo presidente da Direção Nacional

e Executiva:

ORDEM DE TRABALHOS

1. Atas das reuniões anteriores;

2. Situação Laboral nas Empresas;

3. Apresentação, discussão e votação do Relatório de Atividades e Contas de 2022;

4. Marcação do Conselho Geral.

Antes da Ordem de Trabalhos, o Presidente da Direcção Nacional, salientou 2 notas :

• A inflação atingiu o valor de 7,4%, este mês;

• Informou sobre a morte de um Dirigente Nacional do SNTCT, no ativo – Jorge Oliveira, que foi

encontrado morto na sua residência. Desconhecem-se por enquanto as causas da morte.

Ponto 1 – Foram aprovadas por maioria as 5,6 e 7 relativas às anteriores reuniões da Direcção Nacional,

com uma alteração na Ata 6, apresentada pelo Vogal Paulo Delfim Colaço Tavares de Almeida, que se

transcreve :

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 8

Página 2 de 8

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Da Ata 6 – Ponto 3 ( outros assuntos)  :

O Vogal da Direção Nacional Paulo Almeida, considerou que o valor da avença é irrisório de acordo

com o trabalho atualmente desenvolvido mas igualmente insuficiente caso o volume de trabalho seja

mais intenso.

Correção:

O Vogal da Direção Nacional Paulo Almeida, considerou que, para o trabalho que fomos informados

está atualmente a ser desenvolvido pela advogada e considerando que estará disponível para

acompanhar futuras ações que sejam colocadas por qualquer um dos nossos associados, o valor da

avença é justo.

Como referi na reunião desta manhã, relativamente à frase seguinte, não me recordo de ter levantado

o tema, mas concordo que se mantenha na ata:

O vogal da Direção Nacional, Paulo Almeida, solicitou informações sobre o sistema de atribuição de

verbas para efeitos de dinamização.

Ponto 2 – Foi exposta pelo Presidente da Direção Nacional, a situação laboral nas Empresas :

ALTICE – Foi assinado o ACT inicialmente por 4 Sindicatos – SICOMP, STPT, SINDETELCO e TENSIQ.

Os restantes Sindicatos denominados  “Frente Sindical”, vieram assinar mais tarde.

O texto acordado, já foi enviado para o Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social e

aguarda publicação para entrada em vigor, embora os valores pecuniários já foram pagos aos

trabalhadores com retroativos a 1 de Janeiro de 2023. Aguarda-se a publicação no BTE.

CTT – Foi assinado, ontem o AE dos CTT Matéria Salarial e Acordo Complementar, pelos Dirigentes

Nacionais, Luis Rijo, Paulo Goncalves e Paula Rosa. Quanto ao AE CTT Expresso, foi dado o Acordo de

Principio, com valores de 60,00 €, igual para todos os trabalhadores. A assinatura final esta prevista para

a próxima semana e sera assinado pelos mesmos elementos que assinaram o AE dos CTT.

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 8

Página 3 de 8

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Ponto 3 - Foi apresentado pelo Presidente da Direçao Nacional, Luis Rijo, o Documento sobre o Relatório

de Atividades de 2022 e os Documentos das Contas de 2022, pelo Tesoureiro do Sindicato Jose Mauricio,

que constam como anexo à Ata (Anexos 1 e 2).

O  vogal da Direção Executiva, Vitor Libório, questi0nou e manifestou a sua discordância sobre as

Despesas de Dinamizaçao e representação, designadamente a verba referente ao Fundo Apoio Função

Dinamização.

Foi esclarecido pelo Tesoureiro do Sindicato, que a atribuição desta verba foi aprovada por unanimidade

no Orçamento de 2022, sendo que as despesas realizadas se encontram devidamente justificadas

através de Documentação – Nota de Despesa e Comprovativos.

A maioria da Direção Nacional considerou que a afirmação do colega Vitor Liborio está fora do contexto

da apreciação dos documentos em causa, tendo em conta as decisões tomadas já anteriormente.

 O vogal da Direção Executiva, Victor Martins referiu ainda que na qualidade de sócio nº 3, entende que

os Documentos apresentados revelam que o Sindicato continua a ter uma posição marcante no Sector

das Comunicações e apesar dos condicionalismos adversos tem condições para continuar a sua

atividade, pelo que continua a depositar esperança no seu reforço e desenvolvimento.

Seguidamente ambos os documentos foram submetidos a votaçã0, sendo aprovados por maioria.

Ponto 4 – A Direção Nacional sugeriu  ao Presidente do Conselho Geral a Convocação do Próximo

Conselho Geral para 0 dia 14 de Abril de 2023.

Esgotados os pontos da Ordem de Trabalhos, a reunião foi encerrada, lavrando-se a presente ata (8

Folhas), a ser aprovada e assinada, na próxima reunião da Direção Nacional.

Luís Vítor Rijo Alves Fernandes

.............................................................................

Paulo Francisco Correia Gonçalves

.............................................................................

Jorge Manuel Simões Galvão

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 8

Página 4 de 8

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

.............................................................................

José Alberto Ferreira Maurício de Carvalho

.............................................................................

Ricardo Manuel Barreiro Barata Santos

.............................................................................

Vitor Manuel Carreira Libório

.............................................................................

Victor Manuel Martins

.............................................................................

Paulo Delfim Colaço Tavares de Almeida

.............................................................................

 Carlos Alberto Simões Vicente

.............................................................................

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 8

Página 5 de 8

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

RELATÓRIO DE ACTIVIDADES DE 2022

INTRODUÇÃO

O ano de 2022 continuou a ser afectado por restrições atípicas provocadas ainda pela crise sanitária da
Covid-19, a que se juntou o desencadear de uma guerra na Europa motivada pela invasão da Rússia à
Ucrânia. O ano de 2022 foi uma ano em que o teletrabalho se manifestou como um modo de trabalho
escolhido por uma grande maioria dos trabalhadores das empresas em que o SICOMP tem intervenção,
embora actualizado a um modo híbrido, isto é, os trabalhadores passaram genericamente a estar nas
empresas fisicamente alguns dias e os restantes a fazer a sua prestação laboral em casa. Pelo atrás aqui
descrito os contactos directos com os trabalhadores continuaram a ser restringidos, não existindo
presencialmente, bem assim como grande parte da restante actividade sindical nas empresas, como
reuniões, negociações, passaram a ser maioritariamente efectuadas em plataformas digitais. Foi também
um ano demasiado afectado pelas políticas de recursos humanos empreendidas pelas empresas, que
levaram a uma redução de trabalhadores, e que causaram um abaixamento na taxa de sindicalização, o que
associado ao não contacto com novos trabalhadores entrados ao serviço, proporcionaram uma diminuição
de associados em todos os sindicatos, e de que o SICOMP não deixou de ser atingido. Refira-se a propósito,
e como exemplo, que a taxa de sindicalização na ALTICE Portugal, nas empresas abrangidas pelo ACT
respectivo é de 38,99%, no conjunto de 9 sindicatos. O ano de 2022 foi um ano em que a inflação atingiu
valores já não alcançados há 30 anos, tendo crescido mês a mês, o que levou a que se tivesse fixado no
conjunto do ano em 7,81%.

CONTRATAÇÃO COLECTIVA

No que a este tema diz respeito o SICOMP participou em todos os processos negociais decorridos em todas
as várias empresas do sector. Assim foi o SICOMP outorgante da revisão dos Acordos de Empresa, em
matéria salarial, da CTT Expresso, e da RTP, da revisão do Acordo Colectivo de Trabalho, no que à matéria
salarial diz respeito, na ALTICE Portugal, e participou nas reuniões da continuação da revisão do Acordo
de Empresa da RTP, sobre as carreiras profissionais. Quanto aos novos valores remuneratórios referidos
atrás o SICOMP teve uma postura, conjuntamente com outros sindicatos, nem sempre os mesmos, de
contribuir com a sua opinião e acção na salvaguarda dos melhores interesses dos trabalhadores, não
deixando extremar as posições das partes, privilegiando sempre o diálogo e a concertação de posições. No
que aos CTT diz respeito, participou na tentativa de conciliação no Ministério do Trabalho, através da
DGERT, em que não foi possível vir a obter resultados positivos, tenho os CTT vindo a promover uma
mínima actualização salarial aos seus trabalhadores, de €7,50. Não foram celebrados bons acordos, que
ficaram longe das propostas sindicais inicialmente apresentadas e que iriam repor o poder de compra
perdido pelos trabalhadores, mas os acordos que as circunstâncias ditaram serem os possíveis à altura, de
modo a não continuarem a ser os trabalhadores os mesmos prejudicados de sempre.

Anexo 1

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 8

Página 6 de 8

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

ORGANIZAÇÃO INTERNA

O ano de 2022 ficou marcado pela utilização de plataformas telemáticas para as reuniões dos diversos
órgãos do sindicato, não ficando assim prejudicada, no essencial, o cumprimento dos Estatutos. Ainda
neste capítulo referir o empenho do SICOMP na intervenção na USI, respondendo sempre que solicitado,
e incentivando ao seu crescimento, continuando a ocupar no Conselho Directivo o cargo de Tesoureito, e
de vogal no Conselho Coordenador. Referir ainda a participação activa no III Congresso Nacional da USI,
que se realizou em Coimbra.

CONCLUSÃO

Conclui-se assim que o SICOMP tem uma situação estável, tanto financeiramente como dentro das
actividades inerentes à prossecução dos seus propósitos estatutários. Mais se refere, pelas actividades
genericamente descritas, que o SICOMP tem vindo paulatinamente a diminuir o número dos seus filiados,
pelo que se tornará imperioso inverter esta situação negativa.

Lisboa, 03 de Março de 2023

O Presidente da Direcção Nacional e Executiva
(Luís Rijo Fernandes)

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 8

Página 7 de 8

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Anexo 2

REUNIÃO DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

ATA Nº 8

Página 8 de 8

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Anexo 2 - Continuação